Seruius Serv. Comm. Aen. I, 672: "Vt sit de prouerbio tractum, quo dicitur 'res in cardine est', hoc est in articulo."

683 *illud Maronis* Verg. *Aen.* I, 672.

684 *M. Tullius* Schon in den *Collect.* schreibt Er. Cicero diese Wendung zu. Vielleicht meint er den 'Cicero christianus' nämll. Lactantius (zu diesem Beinamen: Reinhart Herzog, *Handbuch der lateinischen Literatur der Antike, fünfter Band, Restauration und Erneuerung*, München, 1989, p. 403). Es handelt sich dann entweder um *Inst.* II, 8, 55: "Hic est cardo rerum, hic vertuntur omnia" (in dieser Passage führt Lact. Cic. an: dies mag auch der Grund für Er.' Irrtum sein), oder um *Inst.* VII, 5, 2: "Haec enim summa, hic cardo rerum est." Siehe auch Hier. *Epist.* 57, 4, 2: "Hic totus tui negotii cardo versatur."

685 Quint. *Inst.* XII, 8, 2.687 *Idem* Quint. *Inst.* V, 12, 3.

690 [A]

NOVACULA IN COTEM

20

Ἐυρὸς εἰς ἀκόνην, id est *Novacula in cotem*. Dicitur solitum in hos, qui forte in eas res inciderunt, in quas minime volebant. Neque nouacula potest incommodius cadere, quam si in cotem incurrat. Ab hoc non ita multum abhorret illud Horatianum: *Et fragili quaerens illidere dentem | infringet solido*. Recte accommodabitur et in eum, qui laedendi cupidus tandem hominem nactus est a quo vicissim laedatur, cum illi nocere non possit. Siquidem nouacula, si in molle quippiam inciderit, dissecat; si in cotem, retunditur. Huc respexit Tarquinius, qui dixit sibi in animo esse, ut [G] Actius Nauius augur [A] nouacula cotem discinderet, significans in cotem nihil posse nouaculam, [G] quanquam ab augure factum quod ille fieri posse non credebat. Refert Liuius libro primo.

695

700

[A]

CALIGA MAXIMINI

21

Caliga Maximini vulgo dictitatum est in homines insulsos et immodicae proceritatis. Id adagii refert Iulius Capitolinus in vita Maximini imperatoris *Nam cum esset*, inquit, *Maximinus pedum, ut diximus, octo et prope semis, calciamentum eius, id est campagium regium, quidam in luco qui est inter Aquileiam et Aritiam*, [G] (*Arziam* legunt quidam, alii malunt *inter Anagniam et Aritiam*) [A] *posuerunt, quod constat pede maius fuisse hominis vestigio atque mensura. Vnde etiam vulgo tractum est, cum de longis atque ineptis hominibus diceretur: Caliga Maximini*. Hactenus Iulius. Ergo prouerbum rectius vsurpabitur, si cum odio contemptuue dicatur, propterea quod is Maximinus (vnde natum esse constat) inuisissimus esset pariter et populo Romano et senatui, quippe Thrax natione, deinde sordido genere, postremo moribus barbaris ac feris. Quinetiam nunc homines insignitae proceritatis vulgo male audiunt, tanquam socordes atque inertes.